ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Верхний Уфалей 22 мая 2017 года

Верхнеуфалейский городской суд Челябинской области, в составе:

председательствующего судьи Головкина А.Ю., 

при секретаре Дружининой Е.Н., 

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г.Верхний Уфалей Елькина И.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Мироновой Г.А., действующей на основании удостоверения № и ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судим:

Верхнеуфалейским городским судом Челябинской области, 30 октября 2002 года, по ч.4 ст.111 Уголовного кодекса РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 9 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден условно-досрочно на срок 1 месяц 17 дней, 31 января 2011 года;

Мировым судьей судебного участка №2 г.Верхний Уфалей, Челябинской области, по ч.1 ст.139 УК РФ, к наказанию в виде исправительных работ, сроком на 6 месяцев, с удержанием 5% заработка в доход государства, на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 г.Верхний Уфалей, Челябинской области, от 10 октября 2016 года, исправительные работы заменены на 2 месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 26 декабря 2016 года, по отбытии срока наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 решением Верхнеуфалейского городского суда Челябинской области от 01 апреля 2015 года, как лицу, освобожденному после отбытия наказания, имеющему непогашенную судимость за совершение двух тяжких преступлений и преступления средней тяжести и неоднократно в течение календарного года совершавшему административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, здоровье населения и общественную нравственность, установлен административный надзор сроком на 2 года, и в отношении ФИО1, установлены административные ограничения в виде: 

- обязательной явки 2 (два) раза в месяц в Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Верхнеуфалейский» Челябинской области для регистрации;

- запрета посещения мест проведения массовых увеселительных мероприятий;

- запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов.

После установления в отношении ФИО1, административного надзора он проследовал по месту жительства: 

<

адрес>, 

<

адрес> и своевременно прибыл для постановки на учет как поднадзорное лицо, по месту жительства. 12 мая 2015 года ФИО1 был поставлен на учет в Межмуниципальном отделе МВД России «Верхнеуфалейский» Челябинской области, расположенном по адресу: 

<

...>, как поднадзорное лицо. ФИО1, был ознакомлен с графиком о необходимости явок в Межмуниципальный отдел МВД России «Верхнеуфалейский» Челябинской области и обязан являться на регистрацию в отдел участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Верхнеуфалейский» Челябинской области 2 (два) раза в месяц, каждые 1 и 3 вторник с 10.00 часов до 12.00 часов. ФИО1, были разъяснены административные (временные) ограничения его прав и свобод и обязанностей, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с выдачей под роспись письменного предупреждения. Кроме того, 12 мая 2015 года ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и о вступлении 31 декабря 2014 года в законную силу Федерального закона № 514-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», который дополнил статью 314.1 УК РФ частью 2, предусматривающей ответственность за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения или ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. ФИО1, обязался соблюдать установленное ему решением Верхнеуфалейского городского суда Челябинской области от 01 апреля 2015 года, вышеуказанные административные ограничения, с предупреждением о том, что в случае совершения им двух и более правонарушений, сопряженных с совершением административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, в отношении него может быть возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Так, ФИО1, являющийся лицом, в отношении которого установлено административное ограничение в виде обязательной явки 2 (два) раза в месяц в Отдел МВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области, 05 января 2016 года, действуя умышленно, без уважительных причин, не прибыл на регистрацию в Отдел МВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу 

<

адрес> в соответствии с регистрационным листом поднадзорного лица, нарушив тем самым установленное ему вышеуказанное административное ограничение, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, был составлен протокол об административном правонарушении № по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ, и ФИО1, согласно постановлению по делу об административном правонарушении, вынесенному мировым судьей судебного участка № 2 г. Верхнего Уфалея Челябинской области ФИО5 10 января 2016 года, и вступившему в законную силу 21 января 2016 года, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ.

Затем ФИО1, являющийся лицом, в отношении которого установлено вышеуказанное административное ограничение, 01.03.2016 года действуя умышленно, без уважительных причин, повторно, в течение календарного года, вновь не прибыл на регистрацию в Отдел МВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области в соответствии с регистрационным листом поднадзорного лица, нарушив тем самым установленное ему административное ограничение об обязательной явке в Отдел МВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области, в связи с чем, 16 марта 2016 года в отношении ФИО1, был составлен протокол об административном правонарушении № по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, и ФИО1, согласно постановлению по делу об административном правонарушении, вынесенному мировым судьей судебного участка № 2 г. Верхнего Уфалея Челябинской области ФИО5, 16 марта 2016 года, и вступившему в законную силу 29 марта 2016 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

После этого, ФИО1, являющийся лицом, в отношении которого установлено вышеуказанное административное ограничение, 21.06.2016 года действуя умышленно, без уважительных причин, повторно, в течение календарного года, вновь не прибыл на регистрацию в Отдел МВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области в соответствии с регистрационным листом поднадзорного лица, нарушив тем самым установленное ему административное ограничение об обязательной явке в Отдел МВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области, в связи с чем, 12 июля 2016 года в отношении ФИО1, был составлен протокол об административном правонарушении № по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, и ФИО1, согласно постановлению по делу об административном правонарушении, вынесенному мировым судьей ФИО5, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №1 г. В. Уфалея Челябинской области, 12 июля 2016 года, и вступившему в законную силу 23 июля 2016 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Затем, ФИО1, являющийся лицом, в отношении которого установлено вышеуказанное административное ограничение, 05.07.2016 года действуя умышленно, без уважительных причин, повторно, в течение календарного года, вновь не прибыл на регистрацию в Отдел МВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области в соответствии с регистрационным листом поднадзорного лица, нарушив тем самым установленное ему административное ограничение об обязательной явке в Отдел МВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области, в связи с чем, 22 июля 2016 года в отношении ФИО1, был составлен протокол об административном правонарушении № по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, и ФИО1, согласно постановлению по делу об административном правонарушении, вынесенному мировым судьей ФИО5, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №1 г. В. Уфалея Челябинской области, 22 июля 2016 года, и вступившему в законную силу 02 августа 2016 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

После чего, ФИО1, являющийся лицом, в отношении которого установлено вышеуказанное административное ограничение, 20.09.2016 года действуя умышленно, без уважительных причин, повторно, в течение календарного года, вновь не прибыл на регистрацию в Отдел МВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области в соответствии с регистрационным листом поднадзорного лица, нарушив тем самым установленное ему административное ограничение об обязательной явке в Отдел МВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области, в связи с чем, 22 сентября 2016 года в отношении ФИО1, был составлен протокол об административном правонарушении № по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, и ФИО1, согласно постановлению по делу об административном правонарушении, вынесенному мировым судьей судебного участка № 1 г. В. Уфалея Челябинской области ФИО6, 23 сентября 2016 года, и вступившему в законную силу 04 октября 2016 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Кроме того, ФИО1, являющийся лицом, в отношении которого установлен административный надзор, 18 апреля 2016 года, в 15 часов 40 минут, находясь в общественном месте, возле дома № 

<

адрес>, распивал алкогольную продукцию, тем самым совершив административное правонарушение, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем, 18 апреля 2016 года, в отношении ФИО1, был составлен протокол об административном правонарушении № по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, и ФИО1, согласно постановлению № по делу об административном правонарушении от 20.04.2016 года, вступившему в законную силу 03 мая 2016 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ.

Кроме этого, ФИО1, будучи лицом, в отношении которого Федеральным законом Российской Федерации от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлены административные ограничения в виде обязательной явки по вызову в орган внутренних дел по месту жительства для дачи объяснений по вопросам, связанным с соблюдением им установленных судом административных ограничений и выполнением предусмотренных настоящим Федеральным законом обязанностей, а так же, будучи лицом, в отношении которого решением Верхнеуфалейского городского суда Челябинской области от 01 апреля 2015 года установлены административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, находящегося по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, без уважительных причин, сменил место жительство, не уведомив сотрудников ОМВД РФ по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области, нарушив тем самым установленные ему вышеуказанные административные ограничения, в связи с чем 19 апреля 2016 года в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении № по ч. 2 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) и ФИО1, согласно постановлению по протоколу об административном правонарушении № от 21 апреля 2016 года, вступившему в законную силу 03 мая 2016 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ. 

Кроме того, ФИО1, являющийся лицом, в отношении которого установлен административный надзор, 24 апреля 2016 года, в 15 часов 20 минут, находился в общественном месте, возле дома № 159 «А» по улице Ленина города Верхний Уфалей Челябинской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершив административное правонарушение, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем, 24 апреля 2016 года, в отношении ФИО1, был составлен протокол об административном правонарушении № по ст. 20.21 КоАП РФ, и ФИО1, согласно постановлению № по делу об административном правонарушении от 04.05.2016 года, вступившего в законную силу 17 мая 2016 года, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

Кроме того, ФИО1, являющийся лицом, в отношении которого установлен административный надзор, 27 апреля 2016 года, в 21 час 00 минут, находился в общественном месте, возле дома № 161 по улице Ленина города Верхний Уфалей Челябинской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершив административное правонарушение, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем, 27 апреля 2016 года, в отношении ФИО1, был составлен протокол об административном правонарушении № по ст. 20.21 КоАП РФ, и ФИО1, согласно постановлению № по делу об административном правонарушении от 28.04.2016 года, вступившего в законную силу 12 мая 2016 года, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. 

Кроме того, ФИО1, являющийся лицом, в отношении которого установлен административный надзор, 06 мая 2016 года, в 17 час 10 минут, находился в общественном месте, возле дома № 33 по улице Прямицына города Верхний Уфалей Челябинской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершив административное правонарушение, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем, 06 мая 2016 года, в отношении ФИО1, был составлен протокол об административном правонарушении № по ст. 20.21 КоАП РФ, и ФИО1, согласно постановлению № по делу об административном правонарушении от 10.05.2016 года, вступившего в законную силу 21 мая 2016 года, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

Кроме того, ФИО1, являющийся лицом, в отношении которого установлен административный надзор, 11 мая 2016 года, в 18 час 50 минут, находился в общественном месте, возле дома № 159 по улице Ленина города Верхний Уфалей Челябинской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершив административное правонарушение, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем, 11 мая 2016 года, в отношении ФИО1, был составлен протокол об административном правонарушении № по ст. 20.21 КоАП РФ, и ФИО1, согласно постановлению № по делу об административном правонарушении от 12.05.2016 года, вступившего в законную силу 24 мая 2016 года, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

Кроме того, ФИО1, являющийся лицом, в отношении которого установлен административный надзор, 03 июня 2016 года, в 18 час 00 минут, находился в общественном месте, возле дома № 163 «Б» по улице Ленина города Верхний Уфалей Челябинской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершив административное правонарушение, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем, 03 июня 2016 года, в отношении ФИО1, был составлен протокол об административном правонарушении № по ст. 20.21 КоАП РФ, и ФИО1, согласно постановлению № по делу об административном правонарушении от 06.06.2016 года, вступившего в законную силу 17 июня 2016 года, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

Кроме того, ФИО1, являющийся лицом, в отношении которого установлен административный надзор, 07 августа 2016 года, в 22 час 00 минут, находился в общественном месте, возле дома № 3 «А» по улице Каслинская города Верхний Уфалей Челябинской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершив административное правонарушение, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем, 07 августа 2016 года, в отношении ФИО1, был составлен протокол об административном правонарушении № по ст. 20.21 КоАП РФ, и ФИО1, согласно постановлению № по делу об административном правонарушении от 07.08.2016 года, вступившего в законную силу 18 августа 2016 года, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

Кроме того, ФИО1, являющийся лицом, в отношении которого установлен административный надзор, 16 сентября 2016 года, в 18 час 00 минут, находился в общественном месте, возле дома № 88 по улице Прямицына города Верхний Уфалей Челябинской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершив административное правонарушение, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем, 16 сентября 2016 года, в отношении ФИО1, был составлен протокол об административном правонарушении № по ст. 20.21 КоАП РФ, и ФИО1, согласно постановлению № по делу об административном правонарушении от 20.09.2016 года, вступившего в законную силу 30 сентября 2016 года, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

Кроме того, ФИО1, являющийся лицом, в отношении которого установлен административный надзор, 17 октября 2016 года, в 22 час 05 минут, находился в общественном месте, возле дома № 160 по улице Ленина города Верхний Уфалей Челябинской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершив административное правонарушение, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем, 17 октября 2016 года, в отношении ФИО1, был составлен протокол об административном правонарушении № по ст. 20.21 КоАП РФ, и ФИО1, согласно постановлению № по делу об административном правонарушении от 17.10.2016 года, вступившего в законную силу 28 октября 2016 года, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

Кроме того, ФИО1, являющийся лицом, в отношении которого установлен административный надзор, 21 октября 2016 года, в 23 час 12 минут, находился в общественном месте, возле дома № 34 по улице Ельцова города Верхний Уфалей Челябинской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершив административное правонарушение, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем, 21 октября 2016 года, в отношении ФИО1, был составлен протокол об административном правонарушении № по ст. 20.21 КоАП РФ, и ФИО1, согласно постановлению № по делу об административном правонарушении от 21.10.2016 года, вступившего в законную силу 31 октября 2016 года, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

Допустив вышеуказанные правонарушения, ФИО1, совершил неоднократное несоблюдение установленных в отношении него судом административных ограничений, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, поддержал ранее заявленное им ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, указав, что последствия рассмотрения дела в порядке особого производства ему ясны и понятны, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель Елькин И.В., защитник – адвокат Миронова Г.А. не возражали на рассмотрении дела в порядке особого производства.

Суд, учитывая, что ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства было заявлено ФИО1 в ходе ознакомления с материалами дела в порядке ст.217 УПК РФ, санкция ч.2 ст.314.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, участники судебного разбирательства не возражали на рассмотрении дела в порядке особого производства, а подсудимому ясны и понятны последствия рассмотрения дела в указанном порядке, продолжил рассмотрение дела в порядке особого производства.

Исследовав материалы, характеризующие личность подсудимого, суд пришел к следующему.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы органами предварительного расследования по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Указанная квалификация действий подсудимого не оспаривается сторонами, не вызывает сомнений у суда.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает следующее:

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает положения ст.ст.6,43,60 Уголовного кодекса РФ, тяжесть совершенного ФИО1 преступления, отнесенного в соответствии с положениями ст.15 УК РФ, к категории небольшой тяжести, смягчающие и отягчающие наказание подсудимого обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам суд относит: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), полное признание вины, состояние здоровья подсудимого.

К отягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам суд относит простой рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ), так как ФИО1 ранее судим за совершение особо тяжкого преступления, по приговору Верхнеуфалейского городского суда Челябинской области от 30 октября 2002 года, к реальному лишению свободы на срок 9 лет.

Так же суд, при определении наказания учитывает характеризующий ФИО1 материал, исследованный в ходе судебного следствия.

В связи с наличием в действиях ФИО1 такого отягчающего обстоятельства, как простой рецидив преступлений, наказание ему следует назначить с применением положений ч.2 ст.68 УК РФ, не менее одной трети максимального срока наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.314.1 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая, что дело рассмотрено в порядке особого производства, при назначении наказания, суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой наказание не может превышать двух третей максимального срока или размера наказания по санкции ч.2 ст.314.1 УК РФ.

Применение положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ, суд находит не возможным, в силу обстоятельств совершения преступления, а так же наличия в действиях ФИО1 простого рецидива преступлений.

Оговаривая возможность применения в отношении подсудимого условного наказания, суд учитывает, что ранее ФИО1 назначалось наказание в виде лишения свободы, по приговору Верхнеуфалейского городского суда Челябинской области от 30 октября 2002 года, в виде 9 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, так же назначалось наказание в виде исправительных работ по приговору мирового судьи судебного участка №2 г.Верхний Уфалей от 20 июля 2016 года, которое было заменено в последующем наказанием в виде лишения свободы, что, в совокупности, свидетельствует о слабом исправительном воздействии иного, кроме реального лишения свободы, наказания, в связи с чем, суд полагает невозможным применение положений ст.73 УК РФ. Так же, не возможным полагает суд и применение положений ч.3 ст.68 УК РФ.

При таких обстоятельствах, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, так как убежден, что только такое наказание обеспечит его исправление.

В соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу, в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, надлежит:

-административные протоколы, постановления по делу об административном правонарушении, решение Верхнеуфалейского городского суда Челябинской области об установлении надзора, заявление, характеристику, карту на ранее судимое лицо, анкету поднадзорного лица, информационную карту на поднадзорное лицо, сторожевой лист на поднадзорное лицо, заключение о заведении дела административного надзора, предупреждения на имя поднадзорного лица, регистрационный лист поднадзорного лица, лист учета профилактических мероприятий, лист учета ежемесячных проверок, акты посещения поднадзорного лица, заявления поднадзорного лица о смене места жительства, график прибытия поднадзорного лица, задания на проведение проверок поднадзорного лица, рапорта о проведении проверок поднадзорного лица, хранить при материалах дела, либо у лиц, которым указанные вещественные доказательства переданы на хранение.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, в соответствии с положениями ст.ст.297-299, ст.ст.316-317 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса РФ, назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ).

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 22 мая 2017 года.

Гражданский иск не был заявлен.

Вещественные доказательства по делу, в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, надлежит:

-административные протоколы, постановления по делу об административном правонарушении, решение Верхнеуфалейского городского суда Челябинской области об установлении надзора, заявление, характеристику, карту на ранее судимое лицо, анкету поднадзорного лица, информационную карту на поднадзорное лицо, сторожевой лист на поднадзорное лицо, заключение о заведении дела административного надзора, предупреждения на имя поднадзорного лица, регистрационный лист поднадзорного лица, лист учета профилактических мероприятий, лист учета ежемесячных проверок, акты посещения поднадзорного лица, заявления поднадзорного лица о смене места жительства, график прибытия поднадзорного лица, задания на проведение проверок поднадзорного лица, рапорта о проведении проверок поднадзорного лица, хранить при материалах дела, либо у лиц, которым указанные вещественные доказательства переданы на хранение.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток с даты его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением положений ст.317 Уголовно-процессуального кодекса РФ, с подачей апелляционной жалобы или представления через Верхнеуфалейский городской суд Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другими лицами, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий судья Головкин А.Ю.